
АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
з z 0f. №

О внесении изменений в постановление Администрации Болыпереченского 
муниципального района Омской области от 22.07.2016 года № 269 
«Об утверждении стратегии социально - экономического развития 

Болыпереченского муниципального района Омской области до 2025 года»

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 13.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом «О стратегическом планировании в Российской 
Федерации» от 28.06.2014 года № 172-ФЗ, Указом Президента Российской 
Федерации от 09.05.2017 года № 203 «О Стратегии развития
информационного общества в Российской Федерации на 2017-2030 годы», 
Администрация Болыпереченского муниципального района Омской области 
постановляет:

1. Стратегию социально - экономического развития 
Болыпереченского муниципального района Омской области до 2025 года 
изложить в новой редакции, согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальный 
бюллетень органов местного самоуправления Болыпереченского 
муниципального района» и разместить на официальном сайте 
Администрации Болыпереченского муниципального района в сети Интернет.

3. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Болыпереченского муниципального района Омской 
области, председателя Комитета финансов и контроля Администрации 
Болыпереченского муниципального района Омской области Е.В. Карягину.

Глава муниципального района В.И. Майстепанов



2

Приложение 
к постановлению Администрации 

Большереченского муниципального района 
Омской области 

от 3 t .0-1.___________ 2022 года № сЛЛ

Стратегия 
социально-экономического развития Большереченского муниципального 

района Омской области до 2025 года

Настоящая Стратегия социально-экономического развития 
Большереченского муниципального района Омской области до 2025 года 
(далее - Стратегия) определяет долгосрочные цели и приоритеты, задачи, 
а также основные направления развития экономики и социальной сферы 
Большереченского муниципального района Омской области Омской области. 
Стратегия является базовым документом, определяющим социально- 
экономическую политику Большереченского муниципального района 
Омской области на долгосрочную перспективу.

Стратегия направлена на:
1) анализ имеющегося потенциала развития Большереченского 

муниципального района Омской области, существующих проблем, 
систематизацию факторов, способствующих и препятствующих социально- 
экономическому развитию Большереченского муниципального района 
Омской области, а также перспектив и рисков его развития;

2) постановку и обоснование стратегических целей и задач социально- 
экономического развития Большереченского муниципального района Омской 
области на долгосрочную перспективу, рамочное описание основных 
направлений их решения;

3) выработку алгоритмов достижения поставленных целей и задач;
4) координацию действий органов местного самоуправления 

Большереченского муниципального района Омской области, руководителей 
хозяйствующих субъектов, предпринимателей, общественных организаций 
и населения по достижению целей Стратегии.

Стратегия и принятые в ней направления развития основываются на 
Конституции Российской Федерации, Бюджетном, Земельном, Налоговом 
и других кодексах Российской Федерации, иных актах федерального 
законодательства, а также законодательстве Омской области, 
и сформулированы в соответствии с целями и приоритетами, определенными 
в стратегических документах развития Российской Федерации и Сибирского 
федерального округа, а также установленными Президентом Российской 
Федерации и Правительством Российской Федерации.

При разработке Стратегии использованы материалы, характеризующие 
текущее социально-экономическое положение и перспективы его развития, 
материалы Территориального органа Федеральной службы государственной 
статистики по Омской области, мировой и российский опыт разработки 



3

политики муниципального развития, предложения и замечания 
заинтересованных лиц: работников органов местного самоуправления 
Болыпереченского муниципального района, членов объединений, ассоциаций 
предпринимателей, представителей вузов, научно-исследовательских 
организаций.

1. Оценка уровня развития, конкурентных преимуществ, ограничивающих 
факторов, перспективных возможностей и потенциальных рисков развития 

Болыпереченского муниципального района Омской области

На основе анализа исторических, социальных, экономических 
предпосылок развития Болыпереченского муниципального района Омской 
области, динамики основных социально-экономических показателей 
за последние пять лет, выявлены и структурированы следующие сильные 
и слабые стороны, а также потенциальные возможности и угрозы развития 
Болыпереченского муниципального района Омской области.

1.1. Сильные стороны, определяющие конкурентные преимущества, 
способствующие ускоренному развитию территории Болыпереченского 

муниципального района Омской области:

- резерв трудовых ресурсов;
- возможности получения профессионального образования в районе;
- значительный потенциал развития малого предпринимательства;
- развитое сельское хозяйство.

1.2. Слабые стороны, тормозящие и ограничивающие устойчивое развитие 
территории Болыпереченского муниципального района Омской области:

- незначительное количество действующих предприятий 
промышленного производства;

- неблагоприятная демографическая ситуация;
- высокая степень изношенности основных производственных фондов 

в большинстве действующих предприятиях;
- опережающий рост тарифов на жилищно - коммунальные услуги по 

сравнению с ростом доходов населения;
- ненадлежащий учет земель сельскохозяйственного назначения.

1.3. Потенциальные возможности, которые могут способствовать быстрому 
развитию территории Болыпереченского муниципального района Омской

области:

- рост объемов производства сельскохозяйственной продукции за счет 
развития действующих агропромышленных мощностей;

- развитие среднего и малого бизнеса;



4

- создание новых производств;
- наращивание объемов жилищного строительства;
- наличие базы для повышения профессионального образования.

1.4. Угрозы, препятствующие развитию территории Большереченского 
муниципального района Омской области:

- отсутствие демографического роста;
- низкая налоговая база для формирования доходной части бюджета 

поселений и района;
- изношенность инженерных коммуникаций;
- отток сельского населения.

1.5. Перспективные возможности развития Большереченского 
муниципального района Омской области

Перспективные возможности развития Большереченского 
муниципального района Омской области включают:

- развитие молочного производства;
- увеличение мощностей по переработке зерна, мяса, молока;
- развитие племенного скотоводства;
- строительство животноводческих комплексов;
- развитие малого предпринимательства.

2. Стратегическая цель, задачи и основные индикаторы социально- 
экономического развития Большереченского муниципального района Омской 

области до 2025 года

2.1. Стратегическая цель социально-экономического развития 
Большереченского муниципального района Омской области до 2025 года

Стратегической целью социально-экономического развития 
Большереченского муниципального района Омской области является 
повышение благосостояния жителей Большереченского муниципального 
района Омской области на основе стабильного развития экономики, 
проведения активной инновационной и инвестиционной политики, 
увеличение доходов бюджета Большереченского муниципального района 
и рациональное их расходование в условиях развития информационного 
общества.

2.2. Задачи социально-экономического развития Большереченского 
муниципального района Омской области до 2025 года

В экономике:
- обеспечение роста инвестиционных вложений в экономику района;



5

- создание условий для организации новых предприятий 
промышленности, используя возможности местного сырьевого запаса сырья 
и трудовых ресурсов;

- содействие развитию агропромышленного комплекса;
- создание благоприятных условий для развития малого 

предпринимательства, увеличение его вклада в экономический рост;
- содействие развитию энергетического комплекса, транспортной 

инфраструктуры района для создания устойчивой основы функционирования 
экономики и социальной сферы.

В социальной сфере:
- улучшение демографической ситуации в Большереченском 

муниципальном районе Омской области;
- развитие социальной инфраструктуры Болыпереченского 

муниципального района Омской области, повышение качества и доступности 
социальных услуг для населения;

- обеспечение роста реальных денежных доходов населения района, 
увеличение заработной платы на основе повышения производительности 
труда, уровня оплаты труда работников организаций бюджетной сферы, 
роста от предпринимательской деятельности за счет стимулирования малого 
бизнеса, снижение доли граждан с денежными доходами ниже прожиточного 
минимума;

- качественное решение жилищных проблем населения района, 
увеличение ввода в эксплуатацию жилья и обеспечение доступности его 
приобретения для населения;

- обеспечение устойчивого развития жилищно - коммунального 
комплекса Болыпереченского муниципального района Омской области, 
повышение качества предоставляемых жилищно - коммунальных услуг;

- создание условий для развития инновационной деятельности в сфере 
образования;

- расширение возможности получения начального профессионального 
образования в Большереченском муниципальном районе Омской области;

- создание условий для формирования информационного пространства 
знаний и предоставление доступа к нему;

- обеспечение прав граждан на объективную, достоверную, безопасную 
информацию и создание условий для удовлетворения их потребностей 
в постоянном развитии, получении качественных и достоверных сведений, 
новых компетенций, расширении кругозора.

2.3. Основные индикаторы достижения стратегической цели и решения задач 
социально-экономического развития Болыпереченского муниципального 

района Омской области до 2025 года

Основными индикаторами достижения стратегической цели и решения 
задач социально-экономического развития Болыпереченского 
муниципального района Омской области до 2025 года являются:



6

- увеличение производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах 
всех категорий (в сопоставимых ценах) не менее чем на 15 процентов;

- рост объема инвестиций в основной капитал не менее чем на 
13,5 процента;

- увеличение доли среднесписочной численности работников (без 
внешних работников совместителей) субъектов малого и среднего 
предпринимательства в среднесписочной численности работников (без 
внешних совместителей) всех предприятий и организаций не менее чем на 
10 процентов;

- ввод в эксплуатацию жилых домов - не менее чем на 22,7 тыс. кв.м;
- снижение уровня общей безработицы в районе до 5 процентов;
- увеличение численности участников культурно-досуговых 

мероприятий, проводимых на территории района до 2000 человек;
- повышение удовлетворенности населения качеством дошкольного, 

общего, дополнительного образования детей в образовательных учреждениях 
реализующих общеобразовательные программы дошкольного, начального 
общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, 
дополнительного образования - 100 процентов;

- рост доходов бюджета муниципального района - не менее чем 
в 1,5 раза.

3. Взаимодействие с городским и сельскими поселениями Болыпереченского 
муниципального района Омской области

Целями территориального развития Болыпереченского 
муниципального района Омской области в рамках реализации на территории 
Омской области Федерального закона «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» являются:

- совершенствование взаимодействия и координации работы органов 
местного самоуправления Болыпереченского муниципального района 
Омской области с органами местного самоуправления городского и сельских 
поселений;

- обеспечение необходимых условий для вовлечения граждан 
в управление развитием территории Болыпереченского муниципального 
района Омской области и входящих в его состав городского и сельских 
поселений;

- завершение формирования правовой, территориальной, 
организационной, финансово - экономической и имущественной основ 
местного самоуправления на территории Болыпереченского муниципального 
района Омской области.

Для достижения указанных целей предполагается решить следующие 
задачи:

- содействовать созданию имущественного комплекса городского 
и сельских поселений;



7

- создать условия для эффективного использования земельных 
ресурсов;

- завершить структурирования полномочий по решению вопросов 
местного значения между органами местного самоуправления 
муниципального района и поселений;

- содействовать межмуниципальному сотрудничеству,
совершенствованию размещения производительных сил;

- создавать условия для развития «точек роста» в городских и сельских 
поселениях, содействовать реализации инвестиционных проектов, развитию 
малого предпринимательства, организации занятости населения.

Для решения поставленных задач будут реализовываться следующие 
мероприятия:

- проведение мониторинга и прогнозных исследований социально - 
экономического развития городских и сельских поселений;

- организация взаимодействия с предпринимательскими ассоциациями 
и хозяйствующими субъектами;

- содействие созданию новых производств, способствующих 
привлечению дополнительных инвестиций, созданию новых рабочих мест, 
увеличению доходов местного бюджета.

Большереченский муниципальный район Омской области является 
территорией со сложившейся сельскохозяйственной специализацией 
преимущественно мясо - молочного производства, входящий в состав 
северно-экономической зоны Омской области с опорным центром 
в р.п. Большеречье, обладающий конкурентными преимуществами, 
имеющий следующие базовые «точки роста» экономики:

- развитие молочного производства;
- увеличение мощностей по переработке зерна, мяса, молока;
- строительство животноводческих комплексов.

4. Развитие экономического потенциала

4.1. Промышленный комплекс

Целью развития промышленного комплекса Большереченского 
муниципального района Омской области является создание условий для 
развития промышленного потенциала муниципального района за счет 
создания новых производств и модернизации имеющихся производительных 
мощностей и освоения выпуска конкурентоспособной продукции.

Основными задачами, направленными на достижение указанной цели, 
являются:

- содействие развитию пищевой промышленности;
- вовлечение в хозяйственный оборот природных ресурсов;
- содействие развитию производства строительных материалов.
Ведущей отраслью в Болыпереченском муниципальном районе Омской 

области является пищевая перерабатывающая промышленность.



8

4.2. Развитие агропромышленного комплекса

Целью развития агропромышленного комплекса является содействие 
развитию сельскохозяйственного производства, обеспечение 
производственной безопасности муниципального района, повышение уровня 
жизни населения в сельской местности, развитие пищевой 
и перерабатывающей промышленности.

Приоритетными задачами развития агропромышленного комплекса 
Большереченского муниципального района Омской области является:

- стимулирование развития малых форм хозяйствования в 
агропромышленном комплексе;

- ускорение развитие животноводства, улучшение племенной работы;
- техническое перевооружение и усовершенствование материально - 

технической базы сельскохозяйственного производства;
- сохранение и повышение плодородия почв;
- повышение доступности кредитных ресурсов для 

сельскохозяйственных товаропроизводителей;
- решение кадровых проблем сельского хозяйства;
- улучшение интеграционного взаимодействия между

сельскохозяйственными товаропроизводителями и организациями 
переработки сельскохозяйственной продукции.

Ожидаемые результаты:
- увеличение производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах 

всех категорий (в сопоставимых ценах) в 2025 году по отношению 
к 2015 году на 15 процентов;

- рост объемов производства мяса до 15 процентов, молока - до 15 
процентов;

- ежегодное производство не менее 3,5 тыс. тонн зерна;
- повышение среднего уровня рентабельности СХО не менее чем до 15 

процентов (с учетом субсидий);
- повышение уровня заработной платы работников СХО относительно 

2015 года не менее чем на 17,5 процента;
- улучшение жилищных условий не менее 45 сельских семей, в том 

числе 28 молодых семей и молодых специалистов.

4.3. Малое предпринимательство

Малый бизнес в настоящее время является неотъемлемым и очень 
важным компонентом современной рыночной экономики. Он в значительной 
мере обеспечивает занятость населения, содействует смягчению социальной 
напряженности.

Целью развития малого предпринимательства является создание 
благоприятных условий для развития малого предпринимательства, 
увеличения на его основе налоговых доходов бюджета Большереченского 



9

муниципального района Омской области, а также городских и сельских 
поселений, повышение занятости муниципального района, увеличения 
объемов банковского кредитования малого бизнеса.

Задачами развития малого предпринимательства Болылереченского 
муниципального района Омской области являются:

- оказание поддержки развитию субъектов малого 
предпринимательства;

- развитие системы социального партнерства между субъектами малого 
предпринимательства и администраций Болылереченского муниципального 
района Омской области;

- проведение семинаров, совещаний, «круглых столов» по проблемам 
развития малого бизнеса в Большереченском муниципальном районе Омской 
области;

- содействие развитию потребительского рынка;
- развитие и поддержка инновационного предпринимательства в сфере 

ЖКК;
- содействие развитию потребительских кооперативов, кредитных 

потребительских кооперативов, на территории Большереченского 
муниципального района Омской области;

- выдвижение кандидатов на соискание ежегодных премий Губернатора 
Омской области в сфере и инноваций в целях эффективного развития 
и использования инновационного потенциала, создания условий для 
стимулирования инновационной деятельности на территории 
Большереченского муниципального района Омской области;

- информирование о порядке предоставления государственной 
поддержки в соответствии с действующим законодательством в Омской 
области.

Ожидаемые результаты:
- увеличение доли среднесписочной численности работников субъектов 

малого и среднего предпринимательства в средней численности работников 
всех предприятий и организаций к 2025 году не менее чем на 10 процентов;

- прирост оборота продукции и услуг, производимых малыми 
предприятиями, в том числе микропредприятиями и индивидуальными 
предпринимателями в сопоставимых ценах к 2025 году не менее, чем на 
10 процентов к предыдущему году;

- прирост количества субъектов малого и среднего 
предпринимательства, осуществляющих деятельность на территории 
Большереченского муниципального района Омской области к 2025 году на 
25 процентов к уровню 2015 года;

- доля продукции, произведенной субъектами малого и среднего 
предпринимательства, в общем объеме отгруженной продукции к 2025 году 
не менее, чем на 15 процентов к уровню 2015 года.



10

4.4. Транспортный комплекс

Основной способ перевозки грузов и пассажиров является 
автомобильный транспорт.

Целью развития транспортного комплекса является полное 
и качественное удовлетворение потребностей социальной сферы и секторов 
экономики в грузовых и пассажирских перевозках.

Достижение поставленных целей будет осуществляться путем 
решения следующих задач:

- оптимизация транспортных потоков, проходящих по территории 
Болыпереченского района Омской области, в том числе создание за счет 
частных инвестиций;

- организация пассажирских перевозок на маршрутах регулярного 
сообщения Болыпереченского муниципального района Омской области, 
обеспечение их надлежащего качества, субсидирование.

Ожидаемые результаты:
- обеспечение регулярности движения пассажирского транспорта;
- реконструкция и строительство автомобильных дорог;
- увеличение объема и качества транспортных услуг, снижение 

транспортных издержек хозяйствующих субъектов.

4.5. Энергетический комплекс

Целью развития энергетического комплекса является обеспечение 
надежной энергетической базы социально-экономического развития 
Болыпереченского муниципального района Омской области, недопущение 
кризисных ситуаций в энергообеспечении Болыпереченского 
муниципального района Омской области, поддержание энергобезопасности 
Болыпереченского муниципального района Омской области.

Приоритетными задачами развития энергетического комплекса 
Болыпереченского муниципального района Омской области являются:

- оптимизация схем тепло- и электроснабжения Болыпереченского 
муниципального района Омской области;

- внедрение перспективных инновационных проектов повышения 
энергетической эффективности в сфере производства и потребления 
энергетических ресурсов, в том числе за счет модернизации 
производственных мощностей на основе использования научно- 
производственного потенциала;

- снижение удельного расхода топлива и выбросов продуктов сгорания 
при выработке тепловой и электрической энергии, внедрения современного 
оборудования с низкими удельными расходами энергоресурсов;

- внедрение энергосберегающих технологий.
Ожидаемые результаты: стабильное обеспечение населения

и экономики Болыпереченского муниципального района Омской области 
энергетическими ресурсами.



11

4.6. Жилищно-коммунальный комплекс

Целью развития жилищно-коммунального комплекса является 
продолжение реформирования жилищно-коммунального комплекса, переход 
отрасли на режим безубыточного функционирования при одновременном 
смягчении для населения процесса реформирования системы оплаты жилья 
и коммунальных услуг, привлечение инвестиций для дальнейшего 
обновления жилищно-коммунальной инфраструктуры на основе 
современных технологий.

Приоритетными задачами развития жилищно-коммунального 
комплекса Болыпереченского муниципального района Омской области 
являются:

- проведение преобразований в сфере жилищно-коммунального 
комплекса на основе формирования рыночных и отношений, создания 
конкурентной среды;

- организация качественно новой схемы обслуживания жилищного 
фонда, развитие самоуправления граждан в данной сфере;

- привлечение инвестиций в развитие жилищно-коммунальной сферы;
- внедрение энергосберегающих технологий посредством перевода 

теплоисточников на менее затратные виды топлива и приведение 
энергооборудования в соответствие с тепловой нагрузкой.

Ожидаемые результаты:
- повышение качества предоставляемых услуг;
- улучшение технического состояния объектов жилищно- 

коммунального комплекса, сокращение износа объектов и систем жилищно- 
коммунального комплекса;

- уменьшение количества аварий на системах жизнеобеспечения;
- снижение тарифа на теплоснабжение за счет перехода на более 

экономичный вид топлива.

4.7. Туризм

Целью развития туризма является создание на базе природных эколого­
рекреационных ресурсов Болыпереченского муниципального района Омской 
области современной туристической индустрии, предоставляющей широкие 
возможности для отдыха, изучения уникальных природных объектов и 
культурно-исторических достопримечательностей муниципального района.

Приоритетными задачами Болыпереченского муниципального района 
Омской области в этой сфере являются:

- развитие существующих и создание новых туристско-рекреационных 
зон;

- привлечение инвесторов в сферу туризма;
- развитие туристической инфраструктуры;



12

- сохранение природы и историко-культурного наследия 
Болынереченского муниципального района Омской области, развитие 
музейно-выставочной деятельности и народных промыслов;

- формирование позитивного имиджа Болыпереченского 
муниципального района Омской области как района, привлекательного для 
туристов;

- содействие кадровому обеспечению туристической деятельности.
Ожидаемые результаты:
- увеличение количества потребителей туристских услуг не менее 2000 

человек в год;
- увеличение объема платных туристских услуг, оказанных населению.

5. Повышение качества жизни населения, развитие 
человеческого потенциала

5.1. Демография

Целью демографической политики Болыпереченского муниципального 
района Омской области является стабилизация численности населения 
муниципального района, формирование предпосылок для последующего 
демографического роста, всестороннее развитие и укрепление семьи.

Приоритетными задачами развития демографии в Болыпереченском 
муниципальном районе Омской области являются:

- улучшение здоровья населения, увеличение продолжительности 
жизни;

- осуществление мер по стимулированию рождаемости и укреплению 
института семьи;

- обеспечение доступности и высокого качества предоставляемых 
социальных услуг: медицинского обслуживания, образования, пенсионного 
обеспечения, адресной социальной поддержки населения;

- создание полноценных условий жизнедеятельности для семей, 
молодежи, престарелых и инвалидов, улучшение условий жизнеобеспечения 
детей;

- совершенствование механизма регулирования миграционных потоков 
в целях замещения естественной убыли населения.

Ожидаемые результаты:
- рост рождаемости на 12 процентов к уровню 2015 года;
- увеличение средней продолжительности жизни.

5.2. Денежные доходы населения

Целью политики в сфере повышения доходов населения 
Болынереченского муниципального района Омской области является 
неуклонный рост материального благополучия населения, уровня 
потребления товаров и услуг.



13

Приоритетными задачами Болыпереченского муниципального района 
Омской области в этой сфере являются:

- увеличение размера средней заработной платы на основе роста 
производительности труда;

- опережающий рост заработной платы работников бюджетной сферы;
- легализация выплаты заработной платы работникам организаций.
Ожидаемые результаты:
- рост реальных располагаемых доходов населения в 2,5 раза 

относительно уровня 2015 года.

5.3. Труд, занятость, развитие кадрового потенциала

Целью кадровой политики является стимулирование трудовой 
активности населения, усиление роли и ответственности участников 
социально-трудовых отношений. Регулирование рынка труда и повышение 
конкурентоспособности рабочей силы, снижение уровня общей безработицы.

Приоритетными задачами Болыпереченского муниципального района 
Омской области в этой сфере являются:

- реализация мер по трудоустройству граждан;
- организация профессиональной подготовки и переподготовки, 

повышения квалификации кадров в соответствии с потребностями рынка 
труда;

- усиление роли и ответственности участников социально-трудовых 
отношений в сфере занятости населения;

- регулирование притока иностранной рабочей силы на территорию 
Болыпереченского муниципального района Омской области с учетом 
потребностей рынка труда;

- улучшение условий и охраны труда работающих, предупреждение 
производственного травматизма;

- развитие системы социального партнерства между Администрацией 
Болыпереченского муниципального района Омской области, профсоюзными 
организациями, объединениями работодателей, работниками и 
работодателями.

Ожидаемые результаты:
- снижение уровня общей безработицы, социальной напряженности до 

5 процентов;
- рост доходов населения от трудовой деятельности;
- повышение мотивации к трудовой деятельности.

5.4. Жилищное строительство

Целью жилищной политики является рост объемов жилищного 
строительства, создание рынка доступного жилья и обеспечение комфортных 
условий проживания населения.



14

Приоритетными задачами Болыпереченского муниципального района 
Омской области в этой сфере являются:

- модернизация и реконструкция имеющегося жилищного фонда;
- создание условий для притока инвестиций в жилищное строительство;
- формирование инженерной инфраструктуры для организации 

комплексной застройки территории поселений Болыпереченского 
муниципального района Омской области;

- уменьшение административных барьеров в жилищной сфере.
Ожидаемые результаты:
- ввод в эксплуатацию жилья 2,2 тыс. кв.м в год;
- ликвидация ветхого и аварийного жилищного фонда;
- снижение среднего времени нахождения в очереди граждан, 

нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам 
социального найма.

5.5. Социальная поддержка населения

Целью политики в сфере социальной защиты населения является 
формирование целостной и эффективной системы социальной поддержки 
населения, обеспечение равных условий реализации социальных прав 
жителей Болыпереченского муниципального района Омской области.

Приоритетными задачами Болыпереченского муниципального района 
Омской области в этой сфере являются:

- развитие системы социального обслуживания семьи и детей, граждан 
пожилого возраста и инвалидов, совершенствование системы медико­
социальной поддержки лиц с ограниченными возможностями;

- обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий 
граждан;

- совершенствование механизма привлечения в сферу социальной 
поддержки населения дополнительных внебюджетных источников 
финансирования;

- оказание государственной социальной помощи малоимущим 
гражданам с учетом необходимости создания им условий для 
самостоятельного выхода из трудной жизненной ситуации и недопущения 
социального иждивенчества.

Ожидаемые результаты:
- повышение уровня доступности и качества социальных услуг;
- совершенствование форм и методологии предоставления мер 

социальной поддержки.

5.6. Образование

Целью развития образования является обеспечение населения 
Болыпереченского муниципального района Омской области качественным 
образованием современного уровня, удовлетворяющим потребностям 



15

личности и общества; воспитание учащихся образовательных учреждений 
с позиций общечеловеческих ценностей с учетом культурных традиций 
и особенностей.

Приоритетными задачами Болыпереченского муниципального района 
Омской области в этой сфере являются:

- поэтапное обновление содержания и структуры образования всех 
уровней и направлений;

- использование и развитие различных образовательных технологий, 
в том числе дистанционных, электронного обучения, при реализации 
образовательных программ;

- улучшение материально-технической базы учреждений образования;
- совершенствование системы оплаты труда работников образования, 

повышение их социального статуса и профессионализма;
- реализация просветительских проектов, направленных на обеспечение 

доступа к знаниям, достижениям современной науки;
- обеспечение условий для научно-технического творчества, включая 

создание площадок для самореализации представителей образовательных 
организаций;

- обеспечение совершенствования дополнительного образования для 
привлечения детей к занятиям научными изысканиями и творчеством, 
развития их способности решать нестандартные задачи.

Ожидаемые результаты:
- реализация потребности граждан в доступном и качественном 

образовании, обеспечение соответствия качества образования современным 
требованиям, потребностям рынка труда;

- развитие, рациональное размещение и повышение эффективности 
использования педагогического потенциала Болыпереченского 
муниципального района Омской области.

5.7. Здравоохранение

Целью развития здравоохранения является создание условий для 
улучшения демографической ситуации, снижение заболеваемости, 
инвалидизации, смертности населения Болыпереченского муниципального 
района Омской области, стабилизация и улучшение эпидемиологической 
ситуации, обусловленной заболеваниями социального характера.

Приоритетными задачами Болыпереченского муниципального района 
Омской области в этой сфере являются:

- развитие системы профилактики заболеваний, активного сохранения 
и восстановления здоровья человека;

- улучшение качества и обеспечение доступности медицинской 
помощи;

- совершенствование лекарственного обеспечения населения;
- защита и укрепление здоровья социально уязвимых групп населения, 

в том числе пожилых граждан;



16

- строительство, модернизация и реконструкция учреждений 
здравоохранения, укрепление их материально-технической базы;

- расширение и оптимизация объемов амбулаторно-поликлинических 
видов помощи.

Ожидаемые результаты:
- улучшение состояния здоровья населения;
- сохранение и укрепление репродуктивного и генетического здоровья 

людей;
- обеспечение эффективной ранней диагностики и профилактики 

заболеваний.

5.8. Молодежная политика, физическая культура и спорт

Целью молодежной политики, развития физической культуры и спорта 
является формирование гражданского самосознания, повышение уровня 
социальной защищенности и самореализации молодых граждан; 
формирование здорового образа жизни населения, профилактика 
наркомании, алкоголизма, табакокурения и правонарушений в молодежной 
среде, создание условий для массовых занятий физической культурой 
и спортом детей и подростков.

Приоритетными задачами Большереченского муниципального района 
Омской области в этой сфере являются:

- развитие системы социально-экономической поддержки и защиты 
молодежи, в том числе посредством содействия их временной и постоянной 
трудовой занятости;

- профилактика асоциальных явлений и пропаганда здорового образа 
жизни в молодежной среде, в том числе с использованием традиционных 
средств распространения информации (радио-, телевещание, печатных 
средств массовой информации);

- гражданско-патриотическое и нравственное воспитание молодежи;
- развитие творческих способностей молодежи;
- развитие молодежного спорта, организация досуга молодежи, отдыха 

и оздоровления несовершеннолетних;
- поддержка молодой семьи, формирование у подростков и молодежи 

семейных ценностей, подготовка к семейной жизни, повышение значимости 
здоровой молодой семьи в обществе.

Ожидаемые результаты:
- сокращение негативных явлений в молодежной среде (наркомания, 

алкоголизм, преступность);
- повышение духовно-нравственного, интеллектуального

и физического потенциала молодежи.



17

5.9. Культура и искусство

Целью развития культуры и искусства является сохранение 
культурного наследия Большереченского муниципального района Омской 
области, возрождение традиционных культурных ценностей, обеспечение 
единого культурного пространства, свободы творчества и развитие 
культурного и духовного потенциала Большереченского муниципального 
района Омской области.

Приоритетными задачами Большереченского муниципального района 
Омской области в этой сфере являются:

- сохранение самобытности культурной жизни;
- разработка правовой базы регулирования отрасли культура 

в соответствии с реформированием бюджетного процесса в муниципальном 
районе;

- внедрение проектов по использованию информационных технологий 
в деятельности учреждений культуры;

- развитие и модернизация образовательных учреждений отрасли 
культуры;

- подготовка и переподготовка профессиональных кадров, повышение 
квалификации работников культуры, создание условий для заочного 
и дистанционного обучения без отрыва от производства;

- улучшение материально-технической базы учреждений культуры 
муниципального района;

- проведение мероприятий в области духовно-нравственного 
воспитания граждан;

- популяризация информационных ресурсов, способствующих 
распространению традиционных российских духовно-нравственных 
ценностей;

- поддержка традиционных средств распространения информации 
(радио-, телевещание, печатных средств массовой информации, библиотеки);

- реализация просветительских проектов, направленных на обеспечение 
доступа к знаниям, достижениям современной культуры.

Ожидаемые результаты:
- повышение духовно-нравственного, творческого и культурного 

потенциала населения района;
- сохранение и развитие русской и других национальных культур 

и общероссийской идентичности народов Омской области;
- обеспечение доступа населения муниципального района 

к накопленному культурному наследию;
- формирование безопасной информационной среды для 

распространения традиционных российских духовно-нравственных 
ценностей.



18

5.10. Охрана окружающей среды

Целью политики в сфере охраны окружающей среды является 
формирование благоприятных экологических условий проживания и отдыха 
населения, улучшение экологической обстановки, предотвращение 
возможных экологических угроз и стихийных бедствий.

Приоритетными задачами Большереченского муниципального района 
Омской области в этой сфере являются:

- обеспечение безопасного размещения и обезвреживания отходов 
производства и потребления;

- повышение уровня экологической культуры населения;
- обеспечения сохранения объектов экологического значения.
Перспективными проектами по охране окружающей среды являются:
- выявление и ликвидация мест несанкционированного размещения 

отходов;
- приведение объектов размещения бытовых и биологических отходов 

в соответствии с требованиями действующего законодательства.
Ожидаемые результаты:
- снижение воздействия факторов загрязнения окружающей природной 

среды на здоровье населения;
- стабилизация экологической обстановки;
- предотвращение деградации природных комплексов 

Большереченского муниципального района Омской области.

6. Механизмы реализации Стратегии

Основными механизмами реализации Стратегии являются:
- формирование целостной системы стратегического планирования 

в Большереченском муниципальном районе Омской области;
- управление развитием муниципального района на основе программно­

целевого метода;
- использование потенциала государственно-частного партнерства;
- взаимодействие с территориальными органами государственной 

власти Омской области;
- информационное сопровождение реализации Стратегии;
- разработка плана мероприятий по реализации Стратегии 

Большереченского муниципального района Омской области.

6.1. Формирование целостной системы стратегического планирования

В Большереченском муниципальном районе Омской области 
сформирована система документов стратегического планирования 
социально-экономического развития, направленная на устойчивое улучшение 
качества и общих условий жизни населения, на повышение эффективности 
использования ресурсов. К этим документам относятся:



19

1) Стратегия — основной документ, определяющий развитие 
Большереченского муниципального района Омской области 
на долгосрочную перспективу. Положения Стратегии исходят 
из сложившейся социально-экономической ситуации и основываются 
на анализе процессов и явлений, которые влияют или могут повлиять 
на социально-экономическое развитие Большереченского муниципального 
района Омской области в течение всего периода реализации Стратегии.

Стратегия определяет ориентиры (приоритеты), цели и задачи, а также 
формы и направления социально-экономического развития 
Большереченского муниципального района Омской области, формирует 
образ будущего муниципального района. Положения Стратегии являются 
ориентиром при разработке прогнозно-аналитических документов средне- и 
краткосрочного характера.

2) Муниципальная программа «Развитие экономического потенциала 
Большереченского муниципального района Омской области», 
муниципальная программа «Развитие социально - культурной сферы 
Большереченского муниципального района Омской области» - базовые 
документы, определяющие приоритеты и основные направления социально- 
экономической политики на среднесрочную перспективу. Они разработаны 
в целях определения конкретных направлений действий Большереченского 
муниципального района Омской области по достижению целей и реализации 
приоритетов Стратегии, определяют перечень мероприятий в соответствии 
с положениями Стратегии и предполагают разработку и внедрение 
в практику управления конкретных механизмов реализации положений 
Стратегии, которые включают: необходимые нормативно-правовые 
и институциональные изменения, систему стимулирования и привлечения 
финансовых ресурсов, организацию управления программами, контроль 
за ходом их выполнения.

6.2. Информационное сопровождение

Необходимыми действиями по реализации Стратегии являются 
ее всестороннее публичное обсуждение и информирование деловых кругов 
и общественности Большереченского муниципального района Омской 
области о:

- целях, задачах и приоритетных направлениях Стратегии и механизмах 
их достижения;

- решениях и действиях, принимаемых субъектами экономической 
деятельности в целях реализации Стратегии (нормативные правовые акты, 
целевые программы, решения, соглашения, договоры и так далее);

- ходе и результатах реализации Стратегии и степени эффективности 
принимаемых решений.

Информационное взаимодействие с использованием информационных 
и коммуникационных технологий, в том числе сети «Интернет», а также 
традиционных средств распространения информации (радио-, телевещание, 



20

печатные средства массовой информации) обеспечивается в целях 
своевременного информирования заинтересованных субъектов 
экономической деятельности и поддержания постоянного общественного 
контроля за ходом реализации Стратегии, а также своевременной 
корректировки целей, задач и механизмов Стратегии при значительных 
изменениях социально-экономического положения Болыпереченского 
муниципального района Омской области.


